
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.195 DEL 20/10/2022 
 

SERVIZIO PROFESSIONALE INERENTE LA REDAZIONE DELLA 

RELAZIONE GEOLOGICA E DELLO STUDIO DELLO STUDIO DI 

COMPATIBILITA' AI SENSI DELLA DGR 2939/2008 RELATIVO AI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO DEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN-LOTTO N. 1  

(CUP: J99I21000040004 - SMART CIG: ZF638341C6) - DETERMINA A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Considerato che: 

• il programma dell’Ente prevede la realizzazione dell’intervento riguardante la messa in sicurezza e la 

riqualificazione del cimitero comunale; 

• con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 143 del 30/09/2021 è stato affidato il servizio tecnico inerente 

alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D.lgs. 

50/2016, per i lavori di messa in sicurezza e di riqualificazione del cimitero comunale, all’Arch. Ezio 

Alliod dello Studio Architettura Alliod, con sede in via Martorey, in Verrès (AO), C.F. 

LLDZEI61A24A326M - P.I. 00553780073; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26/05/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica in merito ai lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del cimitero nel comune 

di Gressoney- Saint-Jean, lotto n. 1, con un quadro economico complessivo pari a euro 320.000,00=; 

• con determina a contrarre del responsabile del servizio tecnico n. 138 del 21/07/2022 è stata definita la 

procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31 

maggio 2021, n. 77 e dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021 ed è stato assunto il relativo impegno di 

spesa; 

• con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 162 del 29/08/2022 è stato affidato il servizio professionale di 

cui trattasi allo Studio Architettura Alliod, nella persona dell’Arch. Ezio Alliod, con sede in Verres (Ao), 

CF. LLDZEI61A24A326M - P.IVA.  00553780073; 

• per procedere con la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo e acquisire i pareri necessari 

per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione del cimitero è necessario 

acquisire la relazione geologica e lo studio di compatibilità dell’intervento con lo stato di dissesto 

esistente, così come previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 2939 del 10/10/2008. 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

• l’art. 31, comma 8, del succitato D.lgs. 50/2016, il quale prevede che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengano conferiti 

secondo le procedure di cui al codice degli appalti, in caso di importo inferiore alla soglia di 75.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



• l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, il quale stabilisce che, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Atteso che il servizio di cui trattasi è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), così 

come modificato dal D.L. 76/2020, modificato e convertito in L. 120/2020 e dal D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021, e all’31, comma 8, del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che per l’affidamento del servizio in questione è stata individuata, per le motivazioni indicate in 

premessa, la Geol. Arianna Centelli, con studio in Charvensod (AO), C.F. CNTRNN92H53A326C - P.IVA 

01253890071, il quale ha presentato un’offerta, in data 18/10/2022, ns. prot. n. 8341=, illustrante un importo 

contrattuale netto pari a euro 1.080,00= esclusi oneri di legge e iva (cassa 4%). 

Verificato che: 

• in data 20/10/2022, ns. prot. n. 8412, l’ente ha acquisito l’autocertificazione in merito al possesso dei 

requisiti morali, professionali e tecnici disposti dal D.lgs. 50/2016; 

• l’Ente ha accertato la regolarità contributiva della professionista Geol. Arianna Centelli, con certificato 

EPAP, ns.  prot. n. 8359 del 18/10/2022. 

Accertato che l’importo del corrispettivo dell’incarico da affidare rientra nei limiti di cui all’articolo di legge 

richiamato per l’affidamento diretto. 

Visti e richiamati: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

• il decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/09/2020, n. 120, e il 

decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29.07.2021, n. 108; 

• il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 04/02/2022, divenuta esecutiva 

in data 09/02/2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24/02/2022 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2022/2024, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

• il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 

data dal 01/02/2022”. 

 



Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli 

atti di programmazione dell’Ente. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità; 

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Dare atto che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 

50/2016, stabilendo quanto segue: 

a) l’oggetto del contratto sono i servizi attinenti alla relazione geologica e lo studio di compatibilità 

dell’intervento con lo stato di dissesto esistente, così come previsto dalla deliberazione di Giunta 

regionale n. 2939 del 10/10/2008, relativi ai lavori di messa in sicurezza  e riqualificazione del 

cimitero e al fine di semplificare l’operato della Stazione Appaltante e ridurre i tempi necessari alla 

conclusione del procedimento la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, ai sensi 

del combinato disposto degli articoli 31, comma 8, e   36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 

successive modificazioni; 

b) il contratto si perfezionerà mediante lettera contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 

50/2016; 

c) l’onere complessivo posto a carico della Stazione Appaltante ammonta a euro 1.080,00= inclusa la 

cassa 4% come da preventivo, acquisito al protocollo dell’ente in data 18/10/2022 al n. 8341 e trova 

copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

d) il finanziamento della spesa è determinato dalla quota di avanzo di amministrazione; 

e) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative disciplinate dalla 

legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore 

economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della succitata 

Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti alla commessa stessa. 

2.  Affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, per 

tutte le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente 

richiamate e approvate, alla professionista Geol. Arianna Centelli, con studio in Charvensod (AO), C.F. 

CNTRNN92H53A326C - P.IVA 01253890071, l’incarico di cui si tratta, alle condizioni indicate nel 

preventivo acquisito in data 18/10/2022 al n. 8341. 

3. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale 

di contabilità, la somma di euro 1.123,20=, quale onere a carico dell’ente per il servizio di cui trattasi, 

come di seguito indicato, al capitolo di bilancio 20401: 

Articolo Missione Programma Codice voce 

Fonte di 

finanziamento 

Numero 

impegno 

6 1 05 2.02.01.09.012 

Avanzo di 

amministrazione 488/sub3/2022 

gestione competenza 2022, del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, precisando che 

l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022. 

4. Liquidare, alla professionista Geol. Arianna Centelli, con studio in Charvensod (AO), C.F. 

CNTRNN92H53A326C - P.IVA 01253890071, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il servizio in 

oggetto, previo riscontro della regolarità della prestazione con le modalità di cui all’articolo 22 comma 2 

lettera a) del vigente Regolamento di contabilità e con imputazione della spesa all’impegno di cui al 

precedente punto 3, fino alla somma di euro 1.123,20= comprensiva degli oneri di legge (cassa 4% e IVA 

non applicata regime forfettario) al lordo della ritenuta fiscale. 

5. Dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 lettera e) del 

D.lgs.159/2011. 

6. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 

7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 

 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di contabilità, 

l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai 

sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 20/10/2022 Il Responsabile del servizio interessato              

( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo pretorio on-

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell’albo 

pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa 

all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/10/2022 al 04/11/2022 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/10/2022 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì 20/10/2022 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


